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ВВЕДЕНИЕ

В XI в. христианская Церковь пережила тяжелый разрыв между Востоком и

Западом. Причиной тому послужил ряд их вероучительных и богослужебных

особенностей. Несколько столетий спустя в западной части христианского мира

произошло еще одно эпохальное событие – Мартин Лютер выступил с «95

тезисами»; началась Реформация.

История свидетельствует о многочисленных попытках примирения и

воссоединения двух главных островов христианства – католичества и

православия. Это были как юрисдикционные усилия, предполагавшие подписание

унии, так и примеры физического воздействия, как, например, экспансия

католицизма на северо-западе Руси при святом благоверном князе Александре

Невском. Однако все эти попытки оказались бессмысленными и

безрезультатными. Вместо того чтобы способствовать воссоединению, они лишь

создавали новые проблемы в отношениях между христианами, так как не были

направлены на то, чтобы разрешить имеющиеся внутренние противоречия и

найти хотя бы малое взаимопонимание.

Несмотря на значительное число разногласий между основными

конфессиями, есть много того, что могло бы способствовать их диалогу,

например, святоотеческое наследие. Православие обладает этим сокровищем в

полной мере. Что касается Католической Церкви, то она не отрицает роли

Предания и по-своему чтит и изучает отцов древности. Протестантизм же, к

великому сожалению, отказался признать святоотеческую письменность важной

частью наследия Церкви. Провозглашенный идеологами Реформации принцип

sola scriptura на практике означает отвержение многовекового духовного опыта

святых отцов.

В истории протестантизма были отдельные попытки возвращения к жизни

Древней Церкви. Так, в Церкви Англии появились два течения, для одного из

которых было характерно возрождение святоотеческих идеалов, а для другого –

наоборот, еще больший отход от них. Это Высокая церковь и Низкая церковь. В
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XIX в. в рамках Высокой церкви зародилось Оксфордское движение, известное

также как трактарианство.

В официальной позиции Русской Православной Церкви по вопросу

христианского единства. В документе «Основные принципы отношения Русской

Православной Церкви к инославию» прямо отрицается «теория ветвей» и

подчеркивается, что «для Православия неприемлемо утверждение о том, что

христианские разделения являются неизбежным несовершенством христианской

истории, что они существуют лишь на исторической поверхности и могут быть

исцелены или преодолены при помощи компромиссных межденоминационных

соглашений. Православная Церковь не может признавать “равенство

деноминаций”. Отпавшие от Церкви не могут быть воссоединены с ней в том

состоянии, в каком находятся ныне, имеющиеся догматические расхождения

должны быть преодолены, а не просто обойдены»1.

Актуальность данного диссертационного исследования состоит в

следующем.

Существенные различия в области вероучения не позволяют нам сегодня

говорить о возможности единства с англиканами, однако это не должно

препятствовать поиску возможностей для развития отношений между Церквами.

И одну из таких возможностей предоставляет богословское наследие Джона

Нормана Дэвидсона Келли, одного из ярчайших представителей Оксфордского

движения.

Нами была сделана попытка перевести и изучить работы Дж.Н.Д.Келли,

которые имеют большое значение как для развития межхристианского диалога,

так и богословской науки вцелом.

Ввиду почти полного отсутствия литературы по данной теме, труды Келли

малоизвестны православным богословам и не изучены. Представленная

1 Николай (Шишкин), игумен. Джон Келли: экуменическое движение в свете наследия

святых отцов // Церковь и время. 2015. № 72. С. 206.
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диссертация является первой работой на русском языке целиком посвященной

наследию Келли.

Научная актуальность исследования обусловлена необходимостью

межхристианского диалога в современном секулярном мире. Богословские

исследования данной тематики позволяют как современным православным

учёным: церковным историкам, богословам, так и светским: философам,

историкам философии, историкам Англии, глубже понять Англиканство вцелом,

и, самое главное, осознать важность единства христиан во всей Ойкумене.

В работе автор показывает, что многолетние труды Келли по изучению

святоотеческого наследия вполне могут являться тем «мостиком», который мог

бы объединить некоторые структуры Англиканства и Православия.

Научная проблема исследования.

Характеризовать научное наследие Джона Келли в данном ключе было бы

невозможно вне связи его с Оксфордским движением как особым явлением не

только в истории Церкви Англии, но и общемировым.

Именно в недрах Высокой церкви зародилось движение трактарианцев,

выступавших за возвращение к основам христианского благочестия и к

пониманию Церкви как мистического Тела Христова.

Трактарианское течение отличали здоровый консерватизм и убежденность в

том, что в основе стремления к идеалам Древней Церкви должно лежать не

отрицание Предания в угоду личной свободе, а наоборот, следование ему, ведь

только так можно достичь подлинной христианской свободы.

«Представители Оксфордского движения несколько иначе понимали

природу и сущность Церкви и Таинств, чем остальные англикане»2. Именно они

создали «Братство святого Таинства», задачей которого было отстаивать

реальность Пресуществления Даров в Евхаристии.

2 Николай (Шишкин), игумен. Евхаристическое богословие Дж. Н. Д. Келли // Церковь и

время. 2015. № 73. С. 92
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По своему мировосприятию представители Оксфордского движения были

гораздо ближе к православию, чем прочие течения и направления в Англиканской

Церкви». В результате в XIX – начале XX вв. была подготовлена почва для начала

серьезного богословского диалога о евхаристическом общении между Русской

Православной Церковью и Церковью Англии.

Будучи священником Церкви Англии и принадлежа к Высокой церкви,

Келли, с одной стороны, был окружен союзниками по Оксфордскому движению, а

с другой, был вынужден самостоятельно учиться по творениям святых отцов.

Употребляя слово «учиться», необходимо иметь в виду, что в традиционном

православном понимании учение означает не просто получение определенных

знаний и навыков. Православие говорит об образовании как о стремлении к

«образу» – образу Божию. Не имея иного внешнего источника для получения

духовного знания, он обратился к первоисточникам, то есть к трудам отцов

Церкви. Это оказало существенное влияние на формирование его взглядов.

Аргументируя ту или иную свою позицию, Келли ссылается на святоотеческие

труды. Например, отстаивая мнение о реальности Пресуществления Даров, он

говорит о понимании Евхаристии отцами Древней Церкви. Можно сказать, что

святоотеческое наследие для него – и учитель, и идеал, с которым он сверяет свои

богословские воззрения.

Итак, нам было необходимо изучить прямую связь Келли с Оксфордским

движением, предварительно охарактеризовав данное направление богословской

мысли.

Хронологические и географические рамки диссертационного

исследования обусловливаются временем и местом научной деятельности

Дж.Н.Д. Келли.

Методология. Методика исследования трудов великого англиканского

богослова основывается на переводе и изучении его работ в хронологическом

порядке.
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Данная работа отличается междисциплинарным характером, который

выражается в системном подходе ко всей совокупности исследуемых феноменов

и включает:

 определение корпуса источников и выделение фактов, согласующихся с

тематикой исследования;

 критический анализ и сопоставление агиографических и иныхисточников

(источниковедческий и филологический анализ) с учетом факторов,

оказывающих влияние на достоверность. К последним относятся, например,

возможное авторство, исторический контекст, место, дата создания и

первоисточники противоречащих друг другу произведений; цель их создания,

функциональное назначение и дальнейшее развитие в культурной традиции;

субъективизм в оценках и приводимых фактах и т.п.;

 текстологическое исследование агиографической и другой богословской

литературы;

 выявление причинно-следственных связей, обобщение и синтез полученных

данных, определение выводов по логически завершенным фрагментам

исследовательской работы.

Объектом данного исследования является богословское наследие

Дж.Н.Д. Келли, предметом – уникальные решения, содержащиеся в его трудах по

патристике, истории Церкви и сравнительному богословию.

Автор диссертации ставит перед собой цель подробно изложить взгляды

этого яркого представителя Оксфордского движения и для этого считает

необходимым решить следующие задачи:

1. Представить биографические сведения о Келли и отметить особенности

формирования его научного и духовного мировоззрения, а также

охарактеризовать его богословские воззрения;

2. Раскрыть формирование богословской школы Дж.Н.Д. Келли;

3. Определить основные черты подхода Келли к изучению истории раннего

христианства;
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4. Изучить общие принципы и характерные черты изучения Келли

святоотеческого наследия;

5. Рассмотреть работы Келли по экзегетике и определить научное значение

Дж.Н.Д. Келли в толковании Священного Писания;

6. Охарактеризовать участие Дж.Н.Д. Келли в экуминическом движении.

Основным источником исследования и базой, которые автор диссертации

использует для решения поставленных задач, являются книги самого Келли. Они

позволяют понять его научный метод и показать взаимосвязь между его

богословскими взглядами и святоотеческим наследием.

К сожалению, ни одна монография Келли не была переведена на русский

язык. По большей части они неизвестны русскоязычным богословам. Лишь


[…]


ученика. Подобную концепцию мы встречаем как у современных православных

богословов, так и у мыслителей более раннего времени, например, у А.С.

Хомякова, весьма интересно толковавшего вопрос об авторстве посланий

апостолов.

Принадлежность Пастырских посланий к I-му, а не ко II-му веку (как

утверждали некоторые протестантские авторы) Келли доказывает на основании

трудов святых отцов, отмечая широкую известность корпуса Пастырских

посланий уже в начале II-ого века.

Аналогичный подход мы видим и в анализе посланий святых апостолов

Петра и Иуды. Келли вновь полемизирует со многими протестантскими авторами

и делает вывод, что изучение вопроса об авторстве этих двух посланий

безусловно способствует расширению наших знаний о раннем христианстве,

однако от решения вопроса об авторстве не произойдет никаких изменений в том,
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что касается содержания и опыта нашей веры. Такой подход близок к

православному.

Келли принимал участие и в экуменическом движении. С 1964 по 1968 гг.

Келли был председателем Англикано-католической международной комиссии. В

1966 г. он сопровождал архиепископа Майкла Рамзи в Рим, где в Сикстинской

капелле состоялась историческая встреча главы Англиканской Церкви с Папой

Павлом VI.

В отношении экуменизма Келли руководствовался богословскими

принципами, описанными выше. Наследие святых отцов было для него

источником вдохновения и мерилом оценки явлений внешнего мира, что ясно

видно из отношения ученого ко многим богословским вопросам.

Эпоха Джона Келли – это время взаимодействия между разными частями

христианского мира. Происходит упомянутая историческая встреча Папы

Римского с архиепископом Кентерберийским, ведется серьезный диалог между

православными, католиками и разными течениями протестантизма,

осмысливаются многие причины разделений, произошедших в жизни Церкви.

Вслед за кардиналом Жаном Даниэлу, тесно контактировавшим с

представителями Оксфордского университета, Келли повторяет мысль о том, что

в святых отцах необходимо открыть часть общей традиции и сквозь призму их

учения посмотреть на бытие древней и неразделенной Церкви.

Заметим, что подобный подход является в определенной степени новаторским,

так как на протяжении веков труды отцов использовались не для диалога, а для

полемики. Цитируя того или иного святого отца, представители разных

конфессий обосновывали верность именно своих взглядов на тот или иной вопрос

бытия Церкви.

Практическим и важным для Англиканской Церкви результатом

предложенного Келли курса является заключительный доклад Англикано-

католической комиссии о понимании Евхаристии в католицизме и

протестантизме. Основываясь на наследии отцов и Предании, члены комиссии
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пришли к выводу, что имеют много общего в понимании главного Таинства

Церкви.

Составленный Джоном Келли «Оксфордский словарь пап» является

уникальным изданием, в котором он изложил историю папства таким образом,

чтобы не критиковать римский престол и не заниматься апологией англиканства.

Данная концепция прекрасно укладывается в общий принцип Келли: искать

объединяющее, а не разделяющее. Он скрупулезно анализирует факты, работает

над ними и делает выводы.

Келли поступает как профессиональный ученый: развенчивает миф о

папессе Иоанне и на основании исторических фактов признает апостольское

преемство Рима от апостола Петра. Для оксфордского профессора историческая и

богословская правда была выше конфессиональных различий. При этом, как мы

уже сказали, Келли не считал нужным или приемлемым переходить в лоно

Римско-Католической Церкви. Он верил в уникальность Англиканской Церкви и

оставался ее членом, что важно помнить представителям англиканского

богословия, изучающим его наследие. Известно, что сам Келли был рожден и

воспитан в пресвитерианстве, и присоединение к Церкви Англии было для него

личным выбором.

Весьма интересна его работа «Что такое католицизм?», показывающая

Келли как исследователя этого направления в христианстве, раскрывшего

основные вероучительные положения римского католицизма. Взгляд

протестантского богослова адекватен и актуален и лишен чрезмерной

апологетики.

Наследие Джона Келли представляет научный и практический интерес как

для англиканства, так и для всего христианского мира. Для англиканства и для

Высокой Церкви в частности Келли является консервативным богословом, не

порывающим со своей церковной традицией. Он не боится признавать правоту

других христианских конфессий (как, например, в случае с признанием

апостольского преемства Римской Церкви), и при этом глубоко убежден в
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уникальности Церкви Англии. Он считает, что открытость к экуменическому

диалогу не размывает границы Церкви, а способствует ему.

Как историк и ученый Келли представляет интерес для широкого круга

ученых, как церковных, так и светских, изучающих историю Церкви, наследие

святых отцов и многие другие аспекты истории христианства.

За рамками диссертационного исследования остались некоторые работы

Келли, например, "Сент-Эдмунд-Холл: более семисот лет» и некоторые другие.

Также были изучен, но не вошел в работу такой труд Келли как Aspects of the

Passion, посвященный пониманию Страстей Христовых, в котором Келли

подробно излагает учение о Страстях, ссылаясь на отцов Церкви. Тема страданий

Спасителя за весь род человеческий, важная для православия и католицизма, к

сожалению, недостаточно раскрыта и показана в протестантских течениях.

Поэтому и работа Келли о Страстях представляет большой научный и

практический интерес.

Для Церкви Келли важен как человек, предложивший важные принципы

отношений между христианскими Церквами. Изучение святых отцов не для

полемики, а для диалога принципиально важно для жизни Церкви.

В перспективе видится возможность дальнейшего изучения трудов Келли

как историка, патролога и участника экуменического движения для развития

заложенных им принципов и построения на их основе диалога как в христианском

мире, так, быть может, и вне его.

Труды Келли могут быть использованы в полемике с представителями

современной протестантской либеральной теологии. В мире, отстаивающем свое

право быть свободным от Бога и от обязательств в христианской жизни, работы

Келли как консервативного представителя англиканства могут стать прекрасным

ответом на многие вызовы современности.
