ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора теологии, доктора богословия, кандидата философских наук игумена Серапиона (Митько Августа Евгеньевича) на диссертацию игумена Николая (Шишкина Эдуарда Николаевича) на тему: «Джон Норман Дэвидсон Келли и его научное наследие», представленную на соискание ученой степени кандидата богословия.

Диссертационное исследование игумена Николая (Шишкина Эдуарда Николаевича) обладает высокой степенью актуальности для развития как православного сравнительного богословия, так и в отношении исследований интеллектуальной истории западноевропейской религиозной мысли. Это означает, что результаты исследовательского проекта игумена Николая (Шишкина Эдуарда Николаевича) значимы не только для православного богословия, но и для российской науки в целом. Сам диссертант обосновывает актуальность исследования отсылкой к проблемам православно-англиканского диалога, однако, по нашему мнению, актуальность исследования этим не исчерпывается. Избранная диссертантом тема обладает фундаментальной актуальностью, что несомненно является ее достоинством.

Не вызывает сомнений и новизна темы исследования. Диссертант впервые вводит малоизвестную в России фигуру Джона Келли в исследовательское поле русского православного богословия. Эта процедура осуществляется на высоком академическом уровне, так как в процессе реализации проекта диссертационного исследования игумен Николай (Шишкин Эдуард Николаевич) самостоятельно перевел труды Джона Келли на русский язык. Данное обстоятельство характеризует диссертанта как глубокого знатока проблематики исследования, раскрытой сквозь призму внимательного изучения оригинальных текстов первоисточников.

Обзор историографии показывает фрагментарность обращения к трудам Джона Келли отечественных исследователей, что еще раз подчеркивает новизну

и оригинальность темы диссертации. Цель диссертации соответствует проблематике исследовательского поля. Задачи исследования логически достоверно выводятся из цели и корректно отражают основные этапы исследования, которые также отражены в структуре диссертации. Объект и предмет исследования определены точно и достоверно. Взаимосвязь между объектом и предметом реально отражает структуру исследовательского поля диссертации. Характеристика методологии исследования показывает понимание диссертантом использованных методов, которые соответствуют определенным в диссертации цели и задачам. Теоретическое и практическое значение диссертации также не вызывает сомнения. Результаты диссертационного исследования обогатят как православное сравнительное богословие, так и иные богословские дисциплины, и отрасли социально-гуманитарного знания.

В положениях выносимых на защиту, диссертант справедливо утверждает уникальность фигуры Джона Келли как для англиканства, так и для христианского богословия в целом. По нашему мнению, эта уникальность определяется сочетанием двух тенденций. С одной стороны, богословие Джона Келли является вершиной и кульминацией традиции Высокой Церкви и «оксфордского движения» - тех направлений в англиканском богословии, которые изначально искали фундаментальные истоки собственной идентичности в обращенности к Священному Преданию. С другой стороны, служение Джона Келли завершает ныне ушедшую в прошлое эпоху, когда воссоединение англиканства с Православием представлялось реальной перспективой.

Следует согласиться с диссертантом, утверждающим высокую значимость подходов, стиля, языка и методов Джона Келли для современной патристики. Таким образом, для современных православных богословов важно не только и не столько содержательная сторона теологии Джона Келли, у которого можно научиться безупречному следованию высоким академическим стандартам и методам богословской науки.

Важно отметить выносимое на защиту положение о сохранении актуальности взглядов Джона Келли на межрелигиозный диалог в условиях кризиса современного экуменического движения. Здесь уместно указать на обстоятельство, которое диссертант упоминает, но не оценивает. Изначально воспитанный в пресвитерианстве, Джон Келли прошел более масштабный, по сравнению с другими англиканами, принадлежащими к традиции Высокой Церкви, путь духовной эволюции. В данном случае, можно говорить о внутреннем экуменическом диалоге, который позволяет адекватно оценивать экуменические процессы.

Структура диссертации несомненно отражает внутреннюю логику и этапы исследования. Этим обусловлено количество глав и их подробная рубрикация. Вероятно некоторые аспекты исследования не нашли места в основном тексте диссертации и были выведены в приложения. Полагаю достойным ситуацию, когда текст диссертации не исчерпывает всей проведенной работы. У хорошего ученого многое остается за пределами квалификационной отчетности.

Вместе с тем, неизбежны критические замечания, некоторые из которых приведены ниже:

1. В тексте любой диссертации неизбежны орфографические ошибки и опечатки. В частности, диссертант нерегулярно использует прописные и строчные буквы в направлениях христианства. Например на стр. 7.
2. Характеризуя собственную методологию как междисциплинарную (стр.8), диссертант не вполне сознает, что перечисленные ниже методы исследования, несмотря на широкую распространенность в социально-гуманитарных науках, прочно интегрированы в богословскую методологию. С некоторыми несущественными оговорками можно утверждать, что генезис этих методов изначально происходил в богословии. И лишь впоследствии эти методы в секулярно-отредактированном виде были восприняты социально-гуманитарными науками. Данное утверждение диссертанта могло бы вызвать сомнения в богословской аутентичности исследовательского проекта, однако подробное знакомство с текстом диссертации эти сомнения

отмечает. Мы видим именно богословское исследование в самом чистом виде. Возможно при описании собственно метода диссертант проявил излишнюю скромность, что является скорее достоинством, нежели недостатком, и точно не может быть поставлено ему в вину.

3. Не совсем корректной представляется избранная диссертантом последовательность рубрик Введения. В тексте диссертации раздел, посвященный методологии, предваряет описание объекта, предмета, целей и задач. Это немного смещает логику изложения. Методы исследования определяются его целью и предметностью. Впрочем, для определения цели и исследовательского поля, в свою очередь, необходима изначальная методологическая установка. Следует отметить, что диссертант продумал эту проблему выстроив в тексте автореферата логически корректную рубрикацию.
4. Диссертанту удалось соблюсти баланс между необходимостью дать православную богословскую квалификацию воззрений Джона Келли и избеганием поверхностных оценок его наследия. Вместе с тем, диссертант не всегда сохраняет эту тонкую грань в отношении философии. На стр. 38, рассуждая о либеральном богословии Адольфа фон Гарнака, диссертант несколько поверхностно оценивает влияние философии на богословие. Речь идет о попытках изложения Откровения философским языком, которое приводит «лишь к обмирщению христианства и низведению его до уровня философской или морально-этической системы». Наверняка диссертанту известно, что святые отцы излагали содержание Божественного Откровения, используя язык античной философии. Терминологический аппарат православного нравственного богословия также имеет философское происхождение. И как показывает история Вселенских Соборов, именно плохое знание философии являлось источником ересей. Мы также не уверены, что именно неокантианство определило основные идеи Адольфа фон Гарнака, которые, по нашему мнению, проистекают из общей логики

формирования протестантского либерального богословия. Да и само неокантианство влияло на богословие не только негативно.

Представленные выше критические замечания являются результатом глубокого интереса, вызванного диссертацией игумена Николая (Шишкина Эдуарда Николаевича) и не снижают высокой оценки работы. Диссертация актуальна, самостоятельна, обладает научной новизной, методологически достоверна и может быть рекомендована для публикации в качестве монографии. Автореферат соответствует тексту диссертации.

Диссертация игумена Николая (Шишкина Эдуарда Николаевича) «Джон Норман Дэвидсон Келли и его научное наследие» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата богословия, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени.

8 ноября 2022 года

игумен Серапион (Митько Август Евгеньевич),
доктор теологии, доктор богословия, к. филос. н.,

профессор, заместитель директора

Высшей школы юриспруденции и администрирования

НИУ «Высшая школа экономики»

109028, г. Москва, Покровский бульвар, д.11с1

8 (495) 628-83-68 (доб.15820)

serapi@yandex.ru

Митько